

11. juni 2018

I medfør af § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut skal jeg hermede fremlægge følgende forslag til

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM19 at etablere et råd for eksport, der skal udarbejde uafhængige anbefalinger og analyser til Naalakkersuisut og offentligheden om eksport. Det foreslås ligeledes at rådet blandt andet får til opgave at foretage løbende vurderinger af indsatser for eksportfremme.**

(Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut)

**Begrundelse:**

Grønlandsk eksport har gennem en årrække været domineret af fiskeriprodukter, til gavn for det samfundet. Det er samtidig gennem mange år et ønske, at Grønlands erhvervsøjler skal udvides til mere end fiskeri. De 4 søjler er fiskeri, turisme, råstoffer samt andre landbaserede erhverv.

Grønland er disse år i gang med at udvikle infrastrukturen, som gerne skulle understøtte en fortsat udvikling af turismen. Det ses også jævnligt, at Grønland laver erhvervsfremstød, primært i Kina. Det har vist sig at være svært for alvor at få gang i væksten på andre erhverv end fiskeri. Stor udenrigshandel kan bidrage til højere produktivitet og øget velstand for Grønland. Grønland er i økonomisk forstand et lille land, med begrænsede ressourcer, derfor er det vigtigt at vælge sine kampe med omhu.

Hvorodan kan vi gøre det? Vi kan spørge os selv, hvilke iværkstættere har vi i Grønland, hvilke erhverv kan have gode chancer for success i eksport? Det er i den sammenhæng vigtigt, at vi er åbne overfor nye måder, at organisere vores erhvervsfremmeindsats på. Det er blandt andet motivationen bag mit beslutningsforslag.

Vi er alle bekendt med, at der i forvejen anvendes betydelige midler til erhvervsfremme og erhvervsstøtte her i landet. Det er i og for sig godt, men inden vi skrider til tiltag, som kan virke bevillingsfremmende, så bør først undersøge, om vi får nok ud af de penge, som vi i forvejen bruger på området og sikre en samlet koordination i forhold til eksisterende tiltag. Her tror jeg at et råd, som har til opgave at fokusere på eksport vil være stor hjælp.

Det er mit håb at rådet over en tidsperiode kan være løftestang for at private virksomheders vækstmuligheder inden for eksport, internationalisering og investeringsfremme kan løftes yderligere. Eksempelvis er der i disse år nye produkter blandt grønlandske iværksættere og

virksomheder, hvor forskellige tøjmærker har succes med at etablere sig i det grønlandske marked, der er nye bryggerier hvor øl er en oplagt eksportmulighed.

En af de lokale bryggerier eksporterer allerede øl, kan det med den rette rådgivning, markedsføring og indsats på rette markeder blive en kæmpe succes? Turismen er en anden sektor, hvor Grønland gennem en årrække har forsøgt at tiltrække turister og investeringer. Potentialer er enormt - hvordan kan et eventuelt eksportråd være med til at sikre at markedsføring og indsats sker på de rigtige steder? Hvilke lande skal der laves erhvervsfremstød i? Kan et eksportråd udarbejde en strategi for Grønlandsk eksport? En strategi for eksportfremme og økonomisk diplomati kunne også være fokusområder.

Potentialerne er væsentlige. Øget eksport vil give øgede indtægter udefra, nye penge udefra, nye iværksættere kan have hurtigere adgang til større markeder, virksomheder som vil eksportere, vil hurtigere fremskaffe f.eks. eksporttilladelse, især indenfor fødevarer området, som er det grønlandske samfunds vigtigste eksport vare. Det er derfor i samfundets interesse at eksport øges markant, især med nye iværksættere på f.eks. tøj- og bryggeribranchen. Men også eksisterende sektorer som turisme kan få gavn og adgang til eksportbistand ifm. sikring af nye markeder og kunder.

Realiseringen af forslaget skal herudover ske i tæt samarbejde med eksisterende aktører indenfor arbejdsmarkedet, herunder Visit Greenland og GE, men også på tværs af departementer.

Jeg håber derfor at medlemmer af Inatsisartut kan støtte op om forslaget, som vil gavne den grønlandske økonomi, give flere jobs og gavne virksomhederne.

### **Administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige**

En vedtagelse af forslaget vil kunne bane vejen for realiseringen af mere eksport, og dermed bidrage positivt til samfundsøkonomien. Er realisering af forslaget vil sandsynligvis give anledning til at allerede ansatte i Grønlands repræsentationer udenfor Grønland samt at de berørte departementer vil få nye opgaver og/eller omprioritere opgaver. Der vil være administrative konsekvenser i forbindelse med nedsættelsen af rådet. Forslaget vil være forbundet med administrative omkostninger for Selvstyret eftersom der skal stilles administrative ressourcer til rådighed for at udføre det nødvendige arbejde i forbindelse med nedsættelsen af rådet.

Det vurderes udgifterne til de administrative arbejde i forbindelse med en etablering af rådet vil beløbe sig til et 1/4 AC-årsværk af 125.000 kr. Det forventes at denne udgift holdes inden for den fastsatte bevilling, hvilket kan føre til en nedprioritering af andre aktiviteter.

De løbende driftsudgifter anslås til at kunne beløbe sig til ca. 1 million kroner om året. Et tilsvarende beløb er afsat til Økonomisk Råd. Dette estimat bygger på en mulig forventning om, at den konkrete relisering af rådet kan følge mønsteret fra Økonomisk Råd.

#### **Administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv**

Vedtagelse af forslaget vil på sigt kunne medføre administrative og økonomiske lettelser for virksomhederne. Ud over den direkte effekt på beskæftigelsen, vil øget eksport ligeledes give anledning til en indirekte beskæftigelse både i form af underleverandører m.m. og i form af induceret beskæftigelse som følge af en generelt øget efterspørgsel i samfundet.

.

#### **Administrative og økonomiske konsekvenser for borgerne**

Forslaget i sig selv vil ikke have nogen negative konsekvenser for borgerne.